ordinavit : prorsus æquum esse iudicans ut qui pietatis causa jus civitatis adepti fuissent, sed pagani principis sententia eo jure excidissent, in iis saltem quæ ad sacerdotium et ecclesiasticum ordinem spectant, concessis sibi præmiis nequaquam spoliarentur. Verum hæc postea, ad hunc quem dixi modum, contigerunt.

ΚΕΦΑΛ. Δ'.

Ὅσα κατὰ Καισαρεῦσιν ὁ Ἰουλιανὸς διεπράξατο · καὶ περὶ τῆς παρῆρσις Μάρι τοῦ ἐπισκόπου Χαλκηδόνος.

Περὶ δὲ τὴν αὐτὸν χρόνον, καὶ τὴν πρὸς τῷ Ἀργαίῳ ἢ Καισαρείαν, μεγάλην καὶ εὐδαίμονα, καὶ μητρόπολιν

VALESH ANNOTATIONES

(64) Πολιτικοὶ ἄρχοντες καὶ στρατηγοί. Male Christophorusus στρατηγῶσ belli duces interpretatur : στρατηγοί dicebantur a Græcis magistratus

VARIORUM.

ἢ Πρὸς τῷ Ἀργαίῳ. Argæus, mons Cappadocia: maximus Straboni, in Asia minori, valdeque excelsus : extenditur inter Cæsaream ad ortum, et coi-

peterent quiddam donari sibi vellent. Illas vero quæ Christianam religionem colerent, palam aversabatur : nec ipse eas adire sustinens, nec legatos earum admittens, si quando de incommodis suis conquererentur. Denique cum Persarum irruptio eo tempore expectaretur, Nisibenis qui legatos ea de re ad ipsum miserant, eo quod Christiani omnes essent, ac neque templa deorum aperirent, neque ad sacra accederent, minatus est se nec opem laturum, nec legationem admissurum esse, nec in ipsorum urbem, utpotescleratam, pedem prius illaturum, quam ipsos ad gentilium religionem se transtulisse didicisset. Constantiensibus quoque in Palæstina idem crimen objiciens, urbem eorum Gazæis contribuit. Hanc enim urbem Constantiam, uti supra retulimus, cum navale esset Gazæorum, et Maiuma prius diceretur, Constantinus Christianæ religioni impense deditam esse intelligens, civitatis jure donaverat, et filii sui Constantii nomine appellatam, separatim rempublicam habere præceperat : iniquum esse ratus ut Gazæis Græcorum superstitioni supra modum addictis contributa esset. Verum ubi Julianus ad imperium pervenit, Gazæi adversus Constantienses litem moverunt. Ipse vero in ea causa judex sedens, Gazæis Constantiam adjudicavit, viginti circiter stadiis ab ea dissitam. Atque exinde priore spoliata vocabulo, maritima pars urbis Gazæ appellatur. Ac civiles quidem magistratus, et duumviri, et respublica ambabus communis est. Quod vero ad Ecclesiam pertinet, ea solum parte duæ

urbes etiamnum videntur. Utraque 184 enim suum seorsum habet episcopum, suum clerum : dies item festos martyrum suorum, et commemorationes episcoporum qui ipsis præfuerunt : vicinorum denique agrorum limites quibus Ecclesiæ ad utrumque episcopatum pertinentes distinguuntur. Nostra igitur ætate quidam episcopus urbis Gazæ, mortuo episcopo Maiumitanorum, utrumque clerum adunare ac sibi subjicere conatus est, nefas esse dicens ut unius urbis duo essent episcopi. Sed cum Maiumitani contradicerent, synodus provinciæ, causa cognita, alterum episcopum

D

CAP. IV.

Quantis malis Cæsarienses affecerit Julianus : et de fiducia Maris Chalcedonensis episcopi.

Per idem tempus Julianus imperator Cæsaream, ad montem Argæum sitam, urbem amplam atque

municipales seu duumviri, ut jam pridem observavi in annotationibus ad lib. xxxi Ammiani Marcellini, pag. 423.

finia Galatiæ regionis ad occasum, prope Melam fluvium, spatio fere 80 mill. pass. BAUDRAND.

opibus abundantem, et totius Cappadociæ metropolim, ex albo civitatum expunxit, et cognomen- tum Cæsaris ei ademit, quod olim regnante Claudio meruerat, cum Mazaca prius diceretur. Nam et antea ejus civitatis incolae gravissimo odio prosequerentur, propterea quod omnes pene Christiani essent, et quod duo apud ipsos templa, Jovis scilicet præsidis urbis, et Apollinis patrii, jampridem destruxissent. Ubi vero templum Genii publici, quod solum supererat, se regnante a Christianis eversum esse didicit, gravissima indignatione commotus est adversus universam civitatem. Ac gentiles quidem qui illic erant admodum pauci, iaculavit quod ad opem ferendam non accurrissent, et si quid periculi subeundum erat pro Genii defensione, alacri animo non pertulissent. Omnes vero opes ac possessiones ecclesiarum, tam quæ in urbe Cæsarea, quam quæ in vicinis locis essent, tormentis exquiri, et in medium proferri jussit. Et confestim quidem trecentas auri libras fisco inferri, universos autem clericos referri in album officii rectoris provinciæ: quod quidem 185 genus militiæ onerosum, et inter Romanos milites vile atque inhonestum existimatur. Vulgus vero Christianorum una cum uxoribus et liberis describi, et perinde ac in pagis, tributa pendere præcepit. Addito quoque jurejurando minatus est, nisi quamprimum templa instaurassent, se urbi succensere eamque opprimere non destitutum: ac ne permissurum quidem ut Galilæi (sic enim Christianos pro ludibrium vocabat) capita sua retinerent. Ac fortasse ad opus ipsum pervenissent minæ, nisi morte præreptus fuisset. Nam et initio imperii, clementiorem se præbuit iis qui prius Ecclesiam persecuti fuerant, non quod Christianos

οὐσαν τοῦ Καππαδοκῶν κλίματος ἐκ τοῦ καταλόγου τῶν πόλεων ἐξήλειψεν ὁ βασιλεὺς· καὶ τῆς ἐπωνυμίας τοῦ Καίσαρος ἀφείλετο, ἧς πάλαι ἔτυγεν ἐπὶ Κλαυδίου Καίσαρος †, Μάζακα τὸ πρῶτον (65) ὀνομαζομένη. Ἐμίσει γὰρ καὶ πρότερον ἐξαισιον μίσος τοὺς αὐτῆς οἰκήτορας, ὡς πανδημεὶ Χριστιανίζοντας, καὶ πάλαι καθελόντας τοὺς παρ' αὐτοῖς νεῶς, πολιούχου Διὸς, καὶ πατρῷου Ἀπόλλωνος. Ἐπεὶ δὲ καὶ τὸ τῆς Τύχης, ὃ μόνον (66) περιελείφθη, αὐτοῦ βασιλεύοντος· πρὸς τῶν Χριστιανῶν ἀνετράπη, δεινῶς ἀπηχθάνετο πάση τῇ πόλει, καὶ ἐδυσφόρει. Καὶ Ἐλληνας μὲν, τοὺς ὄντας εὐαριθμητοὺς μάλᾳ, ἐμέμφετο, ὡς μὴ ἐπαμύοντας, καὶ εἰ παθεῖν ἔδει τι, προθύμως ὑπὲρ τῆς Τύχης ὑπομείναντας. Πάντα δὲ τὰ κτήματα καὶ τὰ χρήματα τῶν ἐν Καισαρείᾳ καὶ ὑπὸ τοὺς αὐτῆς ὄρους ἐκκλησιῶν, ἐρευνώμενα μετὰ βασάνων, εἰς μέσον φέρεσθαι προσέταξεν. Αὐτίκα δὲ τριακοσίας λίτρας χρυσοῦ τῷ ταμίῳ ἐκτίσαι· κληρικοὺς δὲ πάντας ἐγγραφῆναι τῷ καταλόγῳ τῶν ὑπὸ τὸν ἄρχοντα τοῦ ἔθνους στρατιωτῶν· ὃ δαπανηρὸν εἶναι σφόδρα καὶ ἐπονεϊδιστον (67) ἐν ταῖς τῶν Ῥωμαίων στρατιαῖς νομίζεται. Τὸ δὲ πλῆθος τῶν Χριστιανῶν σὺν γυναίξιν καὶ παῖσιν ἀπογράφασθαι, καὶ καθάπερ ἐν ταῖς κώμαις φόρους τελεῖν· ἔνορχον δὲ ἠπειλησεν, ὡς εἰ μὴ τάχος τὰ ἱερὰ ἀνεγείρωσιν, οὐ παύσεται μηνιῶν, καὶ κακοποιῶν τὴν πόλιν· καὶ οὐδὲ τὰς κεφαλὰς συγχωρήσει τοὺς Γαλιλαίους ἔχειν· ὧδε γὰρ ἐπιτωθάζων καλεῖν εἴωθε τοὺς Χριστιανούς. Ἐξέβη δ' ἄνθρωπος εἰς ἔργον ἢ ἀπειλή, εἰ μὴ θάττον ἐτελεύτησεν. Ἐπεὶ καὶ παρὰ τὴν ἀρχὴν, οὐκ ἐλεύσεν τοὺς Χριστιανούς, φιλανθρωπότερος ἐφάνθη τῶν πρόθεν διωζάντων τὴν Ἐκκλησίαν· ἀλλ' ἐκ τῶν φθασάντων εὐρών, οὐδὲν ὄφελος εἶναι τιμωριῶν εἰς σύστασιν Ἐλληνισμοῦ· ταύτη δὲ μάλιστα τὰ Χριστιανῶν ἠξήσθαι, καὶ ἐνδοξότερα

VALESII ANNOTATIONES.

(65) *Μάζα κατὰ τὸ πρῶτον.* Scribendum procul dubio est *Μάζακα* τὸ πρῶτον ὀνομαζομένη. Nam Cæsarea Cappadociæ, prius Mazaca vocabatur, ut tradunt geographi. Quod vocabulum a Syris inditum mihi videtur, quorum coloni sunt Cappadoeces, ut testatur Herodotus.

(66) *Ἐπεὶ δὲ καὶ τὸν τῆς Τύχης ὄς, etc.* Rectius in codice Fuketiano legitur τὸ τῆς Τύχης ὃ μόνον, etc. Quam scripturam Christophorus etiam ac Savilius in quibusdam codicibus repererant. Subaudiendum autem est *ἱερὸν*. De templo Genii urbis Cæsareæ Cappadociæ loquitur etiam Gregorius Nazianzenus in *Invectiva priore in Julianum*, p. 91; et in oratione 19, p. 309. Vide quæ scripsi in annotationibus Eusebianis.

(67) *Δαπανηρὸν καὶ ἐπονεϊδιστον.* Cur ἐπονεϊδιστον, id est vile ac probrosum vocaverit hoc genus militiæ, satis intelligo. Triplex enim fuit militia apud Romanos. Prima et honoratissima est palatina, eorum scilicet qui in palatio militabant. Secunda fuit castrensis sive armata. Tertia fuit cohort-

talīs, eorum scilicet qui in officio præfectorum ac præsidum militabant. Hæc postrema, si cum dualibus aliis conferatur, vilissima erat. Sed cur *δαπανηρὸν* vocetur hoc genus militiæ, non satis capio. Quæstuosus enim potius videtur fuisse. Unde in Codice Theodosiano peculiaris titulus est *De lucris officiorum*. Hujusmodi certe officiales judicum, tam civilium quam militarium, multa exigere solebant a litigantibus aut a provincialibus. Onerosa tamen fuit hæc militia: primum in eo quod novelli qui corpori seu collegio officialium ascribebantur, iuneris seu sportulæ loco grandem pecuniam inferre cogebantur in arcam collegii; deinde in eo quod sententias judicum et præcepta imperatorum executioni mandabant suo periculo, id est gravi multa puniendi, nisi paruisset. Hinc in Codice Theodosiano toties ascriptum legitur legibus imperatorum, ut officium præsidum decem aut plures auri libras fisco inferre cogatur, si quidpiam contra legem facere presumpserit.

VARIORUM.

† *Ἐπὶ Κλαυδίου Καίσαρος.* A Tiberio impositum id nomen, regno Archelai in provinciam redacto, diserte tradit Eusebius in *Chronico*. Causa istius erroris ex communi utriusque Cæsari Tiberii nomine

profecta videtur, ut sæpe alias factum. Hæc Spanghemius, dissert. 9, *De numismat.* W. Lowth. Idem et Pagio observatum, ad ann. 362, n. 4.

γεγενῆσθαι τῇ ἀνδρείᾳ τῶν διὰ τὸ δόγμα ἀποθανεῖν ἄλομένων. Ὅθεν δόξης αὐτοῖς φθονῶν, οὐ φειδόμενος, πυρὶ μὲν ἢ σιδήρῳ (68), ἢ τοῖς τοῦ σώματος αἰκισμοῖς, ἢ τῷ καταποντῶσαι, καὶ ζῶντας κατορῦτειν, ἃ τὸ τρὶν ἐσπουδάξεται, οὐκ ἀναγκαῖον εἶδεν εἰς μετástασιν γνώμης· λόγῳ δὲ καὶ παραινέσει πείθειν ἠγείτο τὰ πλήθη εἰς Ἑλληνισμὸν μεταβαλεῖν· καὶ τοῦ σκοποῦ περιεσεσθαι βῆδως, εἰ βιάσασθαι μὴ ἀξιώσας (69), ἐκ παραδόξου φιλόανθρωπός τις εἶναι δόξει περὶ αὐτούς. Λέγεται γοῦν πυθομένην αὐτῷ ἐν Κωνσταντινουπόλεως τειχίῳ (70) προσελθόντα Μάριν τὸν Χαλκηδόνος ἐπίσκοπον, ἀσεβῆ τε δημοσίᾳ ὕβρισαι, καὶ ἄθεον καὶ παραβάτην ἀποκαλέσαι (71)· τὸν δὲ, μόνην αὐτῷ ὀνειδίσει τὴν τυφλωσιν· ὅπῃ χειραγωγῶ γὰρ ἐληλύθει, γέρων ὢν καὶ τοὺς ὀφθαλμοὺς ὑποκεχυμένους. Ἐπεὶ δὲ καὶ ἐπισκώπτων, εἶδ' ἀπερ εἰώθει, εἰς τὸν Χριστὸν βλασφημῶν, οὐδὲ ὁ Γαλιλαῖός σου Θεός, εἶπε, θεραπεύσει σε· ὑπολαβὼν Μάρης, Ἄλλ' ἐγὼ χάριν ἔχω τῷ Θεῷ μου τῆς τυφλώσεως, ἔφη, ἵνα μὴ σε θεάσωμαι τῆς εὐσεβείας· ἀκπεπτωκότα. Καὶ ὁ βασιλεὺς μηδὲν ἀποκρινόμενος παρέδραμεν. Ἦστο γὰρ ταῦτη μᾶλλον Ἑλληνισμὸν κρατύναι, ἀνεξίτακον καὶ πρῶτον ἀδοκῆτως τῷ πλήθει τῶν Χριστιανῶν ἑαυτὸν ἐπιδεικνύς.

Sed cum more solito irridens, et in Christum blasphemans dixisset: Nunquam profecto Galilæus Deus tuus te sanabit; respondens Maris: At ego, inquit, gratias ago Deo meo, quod luminibus orbatus sum, ne te videam qui a pietate excidisti. Imperator vero, nihil respondens, prætergressus est. Hoc enim pacto se gentilium superstitionem confirmantem esse existimabat, si multitudini Christianorum patientem se ac mitem præter expectationem ostenderet.

ΚΕΦΑΛ. Ε΄.

Ὅτι ἀνήκας καθαιρεγμένοις Χριστιανοῖς τὴν ἐλευθερίαν, ἵνα μᾶλλον ἢ Ἑκκλησία ταρᾶσσοιτο· καὶ ὅσα κακὰ κατὰ Χριστιανῶν ἐπερῶει.

Ταῦτα δὲ σπουδάζων, πᾶσι μὲν τοῖς ἐπὶ Κωνσταντιοῦ φυγαδευθεῖσι διὰ θρησκείαν, ἀνήκας τὴν φυγὴν, καὶ τοῖς δημοθεῖσι νόμῳ τὰ σφέτερα ἀπέδωκε· τοῖς δὲ δήμοις προηγόρευε, μηδένα ἀδικεῖν τῶν Χριστιανῶν, μηδὲ ὕβριζειν, μηδὲ ἄκοντας πρὸς θυσίαν ἔλκειν· τοὺς δὲ ἔκοντι τοῖς βωμοῖς προσιόντας, πρότερον ἐξαιλοῦσθαι οὐς· Ἕλληνας καλοῦσιν Ἀποτροπαίους δαίμονας, καὶ καθαίρεσθαι καθαροῖς, οἷς ἔθος αὐτοῖς. Κληρικοὺς μέντοι, πᾶσαν ἀτέλειαν καὶ τιμὴν καὶ τὰ σιτηρέσια ἀφέλειτο (72) Κωνσταντιοῦ· καὶ τοῖς

¹ Socr., lib. III, c. 12.

VALESI ANNOTATIONES.

(68) *Πυρὶ μὲν ἢ σιδήρῳ*. Deest verbum χρῆσθαι, sicut in interpretatione mea supplevi. Ita quoque legisse videtur Christophoronus.

(69) *Ὁὐ βιάσασθαι μὴ ἀξιώσας*. Hunc locum correxi ex codice Fuketiano, in quo disertè ita scribitur, εἰ βιάσασθαι μὴ ἀξιώσας, etc., quam scripturam nemo, ut opinor, in dubium revocabit.

(70) *Πυθομένην αὐτῷ ἐν Κωνσταντινουπόλεως τειχίῳ*. In codice Fuketiano scriptum inveni πειθομένην. Christophoronus autem et Savilius θυομένην emendarunt, et τυχίῳ pro τειχίῳ. Atque ita legit Eriphanus Scholasticus et Nicephorus. Nam Eri-

miseraretur: sed quoniam ex præteritis rebus deprehenderat nihil prodesse supplicia ad confirmandam gentillum religionem: imo vero res Christianorum ea potissimum ratione auctas esse, multoque quam prius illustriores exstitisse, ob fortitudinem eorum qui religionis causa mortem oppetere non dubitassent. Quocirca invidens gloriæ Christianorum, non autem iis parcens, nequam necessarium esse existimavit ad eos de sententia deducendos, igne ac ferro et corporum eruciatibus uti, nec in mare demergere, aut vivos bumi defodere, quod a superioribus fuerat factitatum. Sed populos ratione atque exhortationibus inducendos esse censuit, ut ad gentilium religionem se conferrent: seque id quod cupiebat facile assecuturum, si omissa vi, præter omnium expectationem clementer se erga eos gerere videretur. Porro quadam die, cum in templo Genii publici Constantinopoli sacrificaret, Maris Chalcedonensis episcopus eum adisse dicitur, et tanquam impium palam contumelia affecisse, Deique hostem et desertorem fidei appellasse¹. Julianus vero solam ei exprobravit cæcitatē. Etenim senex suffusione oculorum laborans, manu pueri deductus accesserat.

Sed cum more solito irridens, et in Christum blasphemans dixisset: Nunquam profecto Galilæus Deus tuus te sanabit; respondens Maris: At ego, inquit, gratias ago Deo meo, quod luminibus orbatus sum, ne te videam qui a pietate excidisti. Imperator vero, nihil respondens, prætergressus est. Hoc enim pacto se gentilium superstitionem confirmantem esse existimabat, si multitudini Christianorum patientem se ac mitem præter expectationem ostenderet.

C

186 CAP. V.

Qualiter Julianus Christianis vincis libertatem restituerit, eo consilio ut Ecclesiæ turbarentur: et quanta mala in Christianos excogitaverit.

Hæc igitur mente agitans, eos quidem qui regnante Constantio in exsilium pulsi fuerant, exsilio liberavit, proscriptis vero, lege lata, facultates suas restituit. Populis autem civitatum palam interdixit ne quem Christianorum aut injuria afficerent, aut contumelia, neve invitos ad sacrificandum traherent. Sed ut qui sua sponte ad aras accederent, prius placarent eos dæmonas quos pagani Avertuntatores vocant; et expiationibus quæ ipsis usitatæ sunt, purgarentur. Et cleri-

D phanius quidem sic vertit, *Cum Constantinopoli apud Fortunam sacrificaret urbis, etc.* Nicephorus autem in cap. 20, lib. x, sic habet: Ἐν τῇ βασιλικῇ τῇ τῆς Κωνσταντινουπόλεως ἐπέθυσεν Τύχη, etc. Ex quo conjicere licet, Nicephorum in hoc Sozomeni loco legisse ἐπιθυομένην, non, ut editum est, πυθομένην. (71) *Καὶ παραβάτην ἀποκαλέσαι*. In codice Fuketiano scriptum inveni, καὶ ἀποστάτην προσειπεῖν, quemadmodum Christophoronus et Savilius in suis codicibus invenerunt.

(72) *Τὰ σιτηρέσια ἀφέλειτο Κωνσταντιοῦ*. Assentior Christophorono et Savilio, qui Κωνσταν-

VARIORUM.

^γ *Κληρικοὺς πᾶσαν ἀτέλειαν καὶ τιμὴν καὶ τὰ σιτηρέσια ἀφέλειτο*. Abrogavit etiam legem Constantini qua quidvis Ecclesiæ vel ecclesiastico per

testamentum relinquere cuivis concessum erat. Vid. *Epist. Juliaui Ad Bostrenses*. W. Lowth.

cis quidem immunitatem omnem atque honorem, A et annonas a Constantio præbitas ademittit: legesque in eorum gratiam latas abrogavit: ipsos denique curiis restituit. A mulieribus etiam ob egestatem clero ascriptis, ab ipsis quoque virginibus ac viduis, ea quæ ex publico acceperant exigii jussit. Nam cum Constantinus Ecclesiarum statum ordinaret, ex tributis singularium civitatum, partem quæ ad alimenta paranda sufficeret, clero cujusque urbis distribuit, idque lege lata confirmavit: quæ quidem lex etiamnum manet, ex eo tempore quo Julianus est mortuus, diligenter custodita. Hanc porro exactionem crudelissimam ac molestissimam fuisse ferunt. Testantur id tabulæ ab exactoribus tunc traditæ iis qui solvere compulsi fuerant, quibus ostenderetur reddidisse illos ea quæ ex Constantini lege acceperant. Nec tamen hic stetit odium principis adversus religionem Christianam. Verum ut erat infenso in hanc doctrinam animo, nullum nocendi genus prætermisit, quo Ecclesiam subverteret. Nam et opes earum, et donaria ac sacra vasa ademittit: et deorum templa quæ principatu Constantini et Constantii destructa fuerant, ab iis ipsis qui ea destruxerant, instaurari coegit, aut pretia eorum persolvi. Has ob causas, cum neutrum istorum præstare possent, ac præterea sacræ opes studiose requirerentur, 187 episcopi simul et clerici, et ex plebe Christianorum non pauci, gravissimis tormentis subditi, et in carcerem conjecti sunt. Undecunque igitur conjicere licet, quod quidem ad cædes et ad novos corporum cruciatus attinet, eum leniorem fuisse illis qui Ecclesias antea fuerant persecuti; in reliquis vero acerbiorum. Etenim omni ex parte Ecclesiam vexasse deprehenditur: nisi quod episcopus qui regnante Constantio relegati fuerant, ab exilio revocavit. Istud tamen non miseratione impulsus jussisse dicitur, sed ut ex mutuis inter illos contentione dicitur, Ecclesia civili bello conflicteretur, et a suis institutis descisceret; vel certe ut Constantium probro afficeret. Odium enim omnium fere Romanorum in illum, licet mortuum, se concitaturum esse sperabat, si paganos quidem, utpote idem